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BÖNÖVRƏLƏRİNDƏKİ YUYULMA PROSESİNİN ARAŞDIRILMASI 

 

Giriş. Çaylar, suyun nüfuzlu və ətraf 

mühitimiz üçün əhəmiyyətli olan doğal 

ekosistemlərdən biridir. Bu ekosistemlərin 

məcra hissələrinin mühafizəsi və sürətli 

dəyişən şəraitlərin idarə olunması, su 

ehtiyatlarının qorunması və cəmiyyətin su 

təchizatının təmin edilməsi üçün əhəmiyyətli 

bir prioritetdir. Mühafizə tədbirləri arasında, 

çayların məcra hissələrində qoruyucu ni-

zamlayıcı qurğuların bönövrələrindəki 

yuyulma prosesinin araşdırılması əsas rol 

oynayır. Bu giriş hissəsi, bu araşdırmanın 

mövzusuna giriş edir və oxucuları 

araşdırmanın əhəmiyyətini anlamağa dəvət 

edir. Çayların məcra hissələrindəki qurğular, 

suyun axışının idarə olunması və sahil 

eroziyasının qarşısının alınması üçün 

kritikdir. Bununla birlikdə, bu qurğuların 

bönövrələrindəki yuyulma prosesi, qurğu-

ların effektivliyini azaltaraq ekosistemi 

təhdid edə bilər. Bu araşdırmanın məqsədi, 

çayların məcra hissələrindəki qoruyucu ni-

zamlayıcı qurğuların bönövrələrindəki 

yuyulma prosesini daha dəqiq şəkildə anla-

maq, yuyulma səbəblərini 

müəyyənləşdirmək və bu prosesi idarə 

etmək üçün effektiv tədbirləri 

müəyyənləşdirməkdir [2]. 

Çayların məcra hissələrində qoruyucu 

nizamlayıcı qurğuların bönövrələrindəki 

yuyulma prosesinin araşdırılması, bitki bili-

mi, bioloji və kimya sahələrində ətraflı 

tədqiqatları tələb edən bir mövzudur. Bu 

tədqiqat prosesi, çay bitkisinin bioloji və 

kimyasal tərkibini, bitki mənsubiyyətini, 

məcra hissələrindəki qurğuların funksiya-

larını və qoruyucu nizamlayıcı sistemlərin 

yuyulma prosesindəki rolu barədə anlayışı 

dərinləşdirmək məqsədilə həyata keçirilə 

bilər. 

Bu araşdırmalar üçün müxtəlif metod-

ologiyalar və texniki tədqiqatlar istifadə 

oluna bilər. Bunlar aşağıdakıları əhatə edə 

bilər: 

Bitki biologiyası və fizologiyası: Çay 

bitkisinin anatomiyası, fiziolokiyası və 

metabolik prosesləri üzrə araşdırmalar, 

məcra hissələrinin yuyulma prosesinə 

nəzarət edən mekanizmlərin anlaşılmasına 

kömək edə bilər. 

Kimyəvi tədqiqatlar: Məcra hissələrinin 

kimyəvi tərkibinin analizi, özəlliklərinin 

təyini və yuyulma prosesində kimyəvi 

reaksiyaların rolunun araşdırılması, çayın 

keyfiyyətini təsirləyən amilləri 

müəyyənləşdirməyə kömək edəcəkdir. 

Genetika və biotexnologiya: Genetik 

müdaxilə və biotexnoloji tədqiqatlar, 

qoruyucu nizamlayıcı qurğuların məcra 

hissələrinin yuyulma prosesindəki funksiya-

larını aydınlaşdırmaq üçün önəmlidir. 

Mikrobiologiya və ekoloji: Məcra 

hissələrinin yuyulma prosesinə müxtəlif 

mikrob, mikroorganizmaların təsiri və ətraf 

mühit faktorlarının rolu da tədqiq edilə bilər. 

Analitik texnologiyalar: Qoruyucu ni-

zamlayıcı qurğuların məcra hissələrindəki 

yuyulma prosesini müşahidə etmək üçün 

spektroskopik, kromatografiya və digər 

analitik texnologiyaların tətbiqi mümkündür. 

 

Bu tür bir araşdırma, çay sənayesində 

keyfiyyətin artırılması, məhsulun effektiv 

olaraq yuyulması üçün effektiv texnologiya-

ların inkişafı və əkinin mümkün olan ən 

yüksək verimliliyə çatdırılması üçün əsaslı 

bir zəmin yarada bilər. [3] 

Yuyulma prosesinin araşdırılması 

mühüm bir məsələdir. Yuyulma prosesinin 

araşdırılması, bir neçə mühüm sahəni əhatə 

edə bilər: 

Fermentasiya kimyası: Yuyulma pros-

esində nəqliyyat, temperatur, nəmlik və 

digər parametrlərin fermentasiya prosesinə 

təsiri araşdırıla bilər. Bu, fermentasiyanın 
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optimal şəkildə həyata keçirilməsi və 

istənilən keyfiyyətli çay məhsulunun əldə 

edilməsi üçün əhəmiyyətli bir məsələdir. 

Fermentasiya kimyası bioloji 

proseslərin kimyəvi analizi ilə məşğul olan 

bir sahədir. Bu proses mikroorqanizmlərin 

və ya fermentlərin təsiri altında bioloji mate-

rialların modifikasiyasını təmin edən 

kimyəvi reaksiyalar kompleksidir. Çay 

sənayesində fermentasiya prosesi çay 

yarpaqlarının emalının əsas mərhələsidir və 

bu proses əhəmiyyətli kimyəvi dəyişikliklər 

tələb edir. 

Fermentasiya prosesi zamanı nəqliyyat, 

rütubət, temperatur və oksigen kimi mühüm 

ətraf mühit amilləri çay yarpaqlarının fer-

mentasiya mərhələsinə təsir göstərir. Bu 

parametrlər altında kimyəvi reaksiyalar baş 

verir və çayın əsas dəmir məhsulunun 

dadını, rəngini və keyfiyyətini müəyyən 

edir. 

Fermentasiya prosesi zamanı baş verən 

mühüm kimyəvi dəyişikliklərə aşağıdakılar 

daxildir: 

Polifenol oksidləşməsi: Polifenol 

adlanan antioksidantlar çay yarpaqlarında 

çoxlu miqdarda mövcuddur. Fermentasiya 

zamanı polifenolları katexinlərə, sonra isə 

zülallara çevirən oksidləşmə prosesi 

başlayır. Bu proses çayın rəngini və dadını 

müəyyən edir. 

Karbohidratların fermentasiyası: Fer-

mentasiya zamanı çay yarpaqlarında olan 

karbohidratlar fermentlərin təsiri ilə qlükoza 

və digər şəkərlərə çevrilir. Bu proses çayın 

dadını və qida məhsulu üçün vacib olan 

digər kimyəvi xüsusiyyətləri müəyyən edir. 

[4] 

Amin turşularının dəyişməsi: Fermenta-

siya prosesi zamanı amin turşularının 

dəyişməsi başlayır. Bu proses çayın dadını 

və keyfiyyətini dəyişir. 

Fermentasiya kimyası bu və buna 

bənzər prosesləri anlamaqda maraqlı olan 

mühəndislər və mühəndislər üçün vacib bir 

sahədir. Bu anlayış məhsulun keyfiyyətinin 

artırılmasında və çay sənayesində yeni 

texnologiyaların inkişafında böyük rol 

oynayır. 

Enzimlərin rolu: Fermentasiya pros-

esində işləyən enzimlərin növü, fəaliyyəti və 

nəzərə alınması tədqiq edilə bilər. Bu, fer-

mentasiya prosesindəki dəyişikliklərin və 

məhsul keyfiyyətinin optimallaşdırılmasının 

anlaşılmasına kömək edir. 

Fermentlər bioloji proseslərdə kimyəvi 

reaksiyaları sürətləndirən və qida məhsul-

larının hazırlanmasında mühüm rol oynayan 

zülal molekullarıdır. Çay sənayesində fer-

mentlər fermentasiya prosesində mühüm rol 

oynayır. Çay yarpaqlarında kimyəvi dəyişi-

kliklər baş verən və məhsulun keyfiyyətini 

müəyyən edən fermentasiya mərhələsində 

fermentlərin rolu çox böyükdür. 

Aşağıda çay fermentasiyası prosesində 

fermentlərin əsas rolu haqqında bəzi məlu-

matlar verilmişdir: 

Polifenol oksidaz: Polifenol oksidaza 

fermentlərin sintezində iştirak edir və çay 

yarpaqlarında olan polifenolların ka-

texinlərə, sonra isə teinlərə çevrilməsinə 

səbəb olur. Bu ferment fermentasiya pros-

esində əsas dəmir məhsulunun rəngini, 

dadını və keyfiyyətini müəyyən edən əsas 

kimyəvi dəyişikliklər yaradır. 

Karbohidraza: Bu ferment çay 

yarpaqlarında olan karbohidratların fermen-

tasiyasını təmin edir. Fermentlərin təsiri 

altında karbohidratların parçalanması fer-

mentasiya prosesində çayın dadını və 

keyfiyyətini dəyişir. 

Proteaz: Fermentasiya prosesində iştirak 

edən proteaz fermentləri zülal mole-

kullarının parçalanmasını təmin edir. Bu 

proses çayın qida məhsulu üçün vacib olan 

zülal və amin turşusunu təyin edir. 

Bu fermentlər və başqaları, fermentasi-

ya prosesinə təsir edən bir sıra fermentlər 

çayın dəyişməsinə səbəb olur və məhsulun 

keyfiyyətini müəyyən edir. Fermentlərin ro-

lunu və funksiyalarını başa düşmək 

məhsulun keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasın-

da, proseslərin səmərəliliyinin yüksəld-

ilməsində və çay sənayesində yeni 

texnologiyaların yaradılmasında əsas rol 

oynayır. 

Mikrobioloji tədqiqat: Fermentasiya 

prosesində iştirak edən mikroorganizmaların 

növü, miqdarı və funksiyaları üzrə mikrobi-

oloji tədqiqatlar həyata keçirilə bilər. 

Mikrobiologiya mikrobların və 

mikroorqanizmlərin öyrənilməsi ilə məşğul 
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olan bir sahədir. Çay sənayesində mikrobi-

ologiya çayın fermentasiya prosesində, bitki 

sağlamlığında və məhsulun keyfiyyətində 

mühüm rol oynayır. Aşağıda çay 

sənayesində mikrobioloji tədqiqatların bəzi 

əsas istiqamətləri haqqında məlumat verilir: 

Fermentasiya mikroflorası: Fermentasi-

ya prosesi zamanı çay yarpaqlarında 

fəaliyyət göstərən mikroorqanizmlərin növü, 

miqdarı və funksiyaları araşdırılır. Fermen-

tasiya prosesində baş verən mühüm kimyəvi 

dəyişiklikləri nəzərə almaq vacibdir, çünki 

bu, çayın dadını və keyfiyyətini müəyyən 

edən əsas amillərdən biridir. 

Bitki xəstəlikləri və zərərvericilərinin 

idarə edilməsi: Mikrobiologiya tədqiqatı çay 

bitkisinə təsir edən xəstəliklər və zərərver-

iciləri təhlil etmək və idarə etmək yollarını 

araşdırır. Bu, məhsulun etibarlılığını və 

məhsuldarlığını artırmaq üçün vacib 

məsələdir. 

Sənayedə sanitariya və sterilizasiya: 

Mikrobioloji sınaq çay sənayesində sanitari-

ya və sterilizasiya standartlarının 

saxlanmasını təmin edir. Bu, məhsulun 

keyfiyyətini və təhlükəsizliyini təmin etmək 

üçün mühüm addımdır. 

Mikrob çirklənməsinin tədqiqi: Çay 

sənayesində məhsulun mikrob çirklənməsini 

araşdırmaq və müəyyən etmək üçün mikro-

bioloji tədqiqatlar aparılır. Bu, məhsulun 

keyfiyyətini təmin etmək və uğursuzluq 

risklərini azaltmaq üçün vacib məsələdir. [5] 

Biogübrələrin və biostimulyatorların 

istifadəsi: Mikrobioloji tədqiqatlar çay bitki-

si üçün effektiv biogübrələrin və biostimul-

yatorların mümkün təyini və istifadəsi ilə 

əlaqədardır. Bu, sənayenin səmərəliliyini və 

məhsuldarlığını artırmaq üçün mühüm 

addımdır. 

Mikrobioloji sınaqlar məhsulun 

keyfiyyətinin yüksəldilməsində, prosesin 

səmərəliliyinin yüksəldilməsində və çay 

sənayesində yeni texnologiyaların inkişafın-

da əsas rol oynayır. 

Texnoloji inkişaf: Yuyulma prosesində 

istifadə olunan texnologiyaların və 

avadanlıqların tədqiqatı, prosesin daha 

effektiv və səmərəli hala gətirilməsini 

mümkün edə bilər. 

Çay sənayesində texnologiyanın ink-

işafı, məhsulun keyfiyyətinin yüksəldilməsi 

səmərəlilik və məhsuldarlıqla bağlı mühüm 

məsələdir. İstehsal prosesində və məhsulun 

hazırlanmasında texnologiya səmərəli 

proseslərin işlənib hazırlanmasında, həyata 

keçirilməsində və keyfiyyətin yüksəld-

ilməsində mühüm rol oynayır. Çay 

sənayesində texnoloji inkişafın əsas 

istiqamətləri haqqında məlumat aşağıda ver-

ilmişdir: 

İstehsal texnologiyaları: Çay 

sənayesində istehsal prosesləri üçün daha 

effektiv və avtomatlaşdırılmış texnologiya-

ların inkişafı məhsulun istehsal sürətini 

artırır və maliyyə səmərəliliyini artırır. 

Emal avadanlıqları və texnologiyaları: 

Dəmir çayının emalında istifadə olunan 

avadanlıq və texnologiyaların inkişafı 

məhsulun keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasına 

kömək edir. Daha effektiv qurutma, fermen-

tasiya və qablaşdırma avadanlığı məhsulun 

daha keyfiyyətli istehsalını təmin edir. 

İnformasiya texnologiyaları: İnforma-

siya texnologiyalarının inkişafı məhsulun 

monitorinqi, keyfiyyətinin müəyyən 

edilməsi və istehsalın idarə edilməsi üçün 

müxtəlif sensorlar, monitorlar və digər 

texnologiyaların tətbiqini təmin edir. 

Sənaye IoT (Internet Operating IT): IoT 

texnologiyaları sənaye proseslərində moni-

torinq və idarəetmə funksiyalarını 

avtomatlaşdırmaq üçün istifadə olunur. Çay 

sənayesində IoT texnologiyaları çay istehsalı 

proseslərinin monitorinqini və idarə 

edilməsini avtomatlaşdıraraq səmərəliliyi və 

keyfiyyəti artırmağa kömək edir. 

İnnovasiyalar və inkişaf (R&D): Çay 

sənayesində innovasiya və inkişaf 

fəaliyyətləri yeni və məhsuldar texnologiya-

ların inkişafına kömək edir. Çayın məhsul-

darlığını artırmaq və məhsuldarlığı artırmaq 

üçün yeni proseslər, materiallar və üsullar 

tətbiq olunur. 

Bu sahələrdə texnologiyanın inkişafı 

çay sənayesində məhsulun keyfiyyətinin 

artırılması, səmərəliliyin yüksəldilməsi və 

məhsuldarlığın təmin edilməsində mühüm 

rol oynayır. 

Bu tədqiqatlar, çay sənayesində məhsul 

keyfiyyətinin artırılması, prosesin effek-



Ekologiya və su təsərrüfatı  jurnalı, №3, iyun, 2024-cü il 

 

 

37 

tivliyinin yaxşılaşdırılması və sənaye 

texnologiyalarının inkişafına töhfə verir.  
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Çayların məcra hissələrində qoruyucu 

nizamlayıcı qurğuların  

bönövrələrindəki yuyulma prosesinin 

araşdırılması 

 

XÜLASƏ 

 

Eroziya çay yatağında təbii və ya 

antropogen proseslərlə daşınan suyun 

çıxarılması və daşınması nəticəsində dərə 

yatağının və sahil xəttinin aşınması və 

dəyişməsidir. Bu proses axın yatağının 

forma və həcmində dəyişikliklərə səbəb olur 

və axının tərkib potensialını artırır.  

Sedimentasiya, çöküntü suyun daşınması və 

daşınan materialın yerində saxlanması 

prosesidir. Axın yatağında sürət azaldıqda 

və ya suyun təzyiqi dəyişdikdə, su daşınan 

materialı daşımaq üçün kifayət qədər sürətlə 

hərəkət etmir və axın yatağında qalır. Bu 

proses axın yatağında kanal formalaşmasının 

quruluğunu və strukturlarını müəyyən edir. 

Açar sözlər: çay, məcra, qoruyucu, 

qurğu, proses və s. 

 

Исследование процесса  

выщелачивания фундаментов  

защитно-регулирующих устройств  

в русловых частях рек 

 

РЕЗЮМЕ 

 

Эрозия — это эрозия и изменение 

русла реки и береговой линии в результа-

те выноса и переноса вод, переносимых в 

русле реки в результате естественных 

или антропогенных процессов. Этот про-

цесс вызывает изменения формы и объе-

ма русла ручья и увеличивает компози-

ционный потенциал ручья. Седиментация 

– это процесс, при котором осадки пере-

носятся водой, а транспортируемый ма-

териал удерживается на месте. Когда 

скорость в русле ручья уменьшается или 

изменяется давление воды, вода не дви-

жется достаточно быстро, чтобы нести 

переносимый материал, и остается в рус-

ле ручья. Этот процесс определяет су-

хость и структуру руслового образования 

русла ручья. 

Ключевые слова: река, канал, про-

тектор, устройство, процесс и т.д. 
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Investigation of the leaching process in 

the foundations of the protective regulat-

ing devices in the channel parts of the 

rivers 

 

SUMMARY 

 

Erosion is the erosion and change of the 

river bed and shoreline as a result of the re-

moval and transport of water carried by nat-

ural or anthropogenic processes in the river 

bed. This process causes changes in the 

shape and volume of the stream bed and in-

creases the compositional potential of the 

stream. Sedimentation is the process by 

which sediment is transported by water and 

the transported material is held in place. 

When the velocity in the stream bed de-

creases or the water pressure changes, the 

water does not move fast enough to carry 

the transported material and remains in the 

stream bed. This process determines the 

dryness and structures of the channel for-

mation in the stream bed. 

Key words: river, conduit, protector, 

device, process etc. 
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ŞİRVAN DÜZÜNDƏ ŞORLAŞMIŞ TORPAQLARIN DUZDAN TƏMİZLƏNMƏ 

İŞLƏRININ SÜRƏTLƏNDİRİLMƏSİ METODLARI 

 

Giriş. Şirvan düzünün zərərli duzlarla 

şorlaşmış torpaqlarında aparılan yuma pros-

esinin sürətləndirilməsi üçün yuma işinin və 

drenaj axımının artırılması işləri tətbiq olun-

malıdır. Şirvan düzü torpaqları susızdırma 

əmsalı zəif olan ağır gilli torpaqlardır. Buna 

görə də bu torpaqlarda yuma işlərinin getmə 

müddəti uzanır. Aparılan təcrübələr əsasında 

müəyyən edilmişdir ki, adi üsulla ağır gilli 

torpaq sahələrinin yuyularaq kənd təsərrüfa-

tına istifadəyə yararlı vəziyyətə salınması 

üçün 5-10 il vaxt, xeylı miqdarda su, vəsait, 

əmək və.s vacibdir.  Belə halda bir neçə me-

todla yəni, elektormeliorasiya, kimyəvi me-

liorant, dərindən yumşaltma, dərin şum və.s 

vasitəsilə ağır gilli torpaqların duzlardan tə-

mizlənməsi mümkündür. [7] 

Mexaniki tərkibi ağır olan Şirvan düzü 

torpaqlarında adi şumlama əvəzinə dərindən 

yumşaltma və dərindən şumlama işləri tətbiq 

olunmalıdır. Torpağın 0,5-0,7 m üst qatının 

dərindən yumşaldılması və dərindən şum-

lanması üçün traktorun arxa hissəsinə RN-

80B yumşaldıcısı qoşulur. Şumlama tətbiq 

edilərkən yaradılan xəltənlər dağıdılır ki, 

tirələrin çəkilməsinə maneçilik yaratmasın. 

Şum bitdikdən sonra hündürlüyü 30-50 sm 

olan tirələr çəkildikdən sonra yuma ləkləri 

yaradılır. Tirələrin aşağı hissəsi 15 sm, yux-

arı hissəsi isə 5 sm olur və bu yuma işini 

asanlaşdırır. Buna görə yuma ləkləri çəkilə-

kən iri olmalıdır. Müvəqqəti suvarma kanal-

ları əsasən tirələr çəkildikdən sonra quraşdı-

rılır və bu müvəqqəti kanallar hər ləki su ilə 

təmin edir. Ləklərə suyun verildiyi ərazi 

plyonka, tol, meliorativ parça və polietilen 

ilə üzlənməlidir [5]. 

Şirvan düzü torpaqlarında elektrik cərə-

yanı və kimyəvi meliorantın istifadəsi ilə 

çəltik əkininin tətbiq olunması yuma işində 

yüksək keyfiyyət əldə olunmasını təmin 

edir. Kimyəvi meliorant metodu vasitəsilə 

torpağın qələviliyi neytrallaşır və natrium 2-

3 valentli kationla əvəz olunur. Kimyəvi me-

liorant kimi sulfat turşusu, kalsium xlor, 

gips, sintetik polimer, kükürd və.s istifadə 

olunur. Torpaqların kimyəvi və su-fiziki 

xassələrinə müsbət təsir göstərdiyi üçün 

gipsdən kimyəvi meliorant kimi daha çox is-

tifadə olunur. Gipsi tərkibində 60% gips 

olan gəclə tükənməz ehtiyat olduğu üçün 

əvəz etmək mümkündür. Kimyəvi meliorant 

əsasən natriumun miqdarına görə torpağa 

tətbiq olunur. Gipsin miqdarı torpağa veri-

lərkən aşağıdakı düsturla müəyyən edilir: 
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